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Variables hidrometeorológicas de las subcuencas hasta el ingreso a los embalses 
Alicura, Piedra del Águila y Cerros Colorados 
 
Se hace referencia en adelante, a  las siguientes subcuencas:  
 

• de los ríos Alto Limay y Traful, totalizando el ingreso al embalse Alicurá  (6.138 Km2);  
• de los ríos Collón Curá  y Aº Pichileufú, afluentes naturales al embalse Piedra del Águila 

(16.295 y 2.336 Km2, respectivamente);  
• del río Neuquén, afluente al dique Portezuelo Grande (31.668 Km2).  

 
La anterior partición de subcuencas se realiza desde el punto de vista de la evaluación de la 
operación de los embalses. 
 

Síntesis hidrológica Febrero 2018 – Comparación con los valores medios  
   
La precipitación del mes défict en las tres cuencas, con un valor de -42 % en la cuenca del río 
Limay ; -14% en la cuenca del río Collón Curá, y -41% en la cuenca del río Neuquén. 
Las temperaturas de las subcuencas se ubicaron por encima de los valores medios en un 3% 
en la cuenca río Limay, 5% en la cuenca del río Collón Curá y 6% en el río Neuquén. 
Los derrames del mes clasificaron como secos en las tres cuencas. El río Neuquén con un 
déficit del 44 %, el río Limay con un déficit del 1% y en la cuenca del  río Collón Curá un déficit 
del 28% por debajo de la media. 
La acumulación subterránea se encuentra por debajo de los valores medios en las cuencas de 
Limay y Neuquén y por encima en la cuenca del río Collón Curá. 
Los niveles de los lagos de la cuenca del río Limay  se encuentran por debajo de la media, y en 
la cuenca del río Collón Curá se encuentran alrededor de los valores medios en Huechulafquen 
y Aluminé y por debajo de la media en Meliquina. 
 

Síntesis hidrológica de Febrero 2018
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Acumulación subterránea – Derrames de base 
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Subcuenca Neuquén 
 
Precipitaciones acumuladas mensuales. Comparación con los promedios históricos de 
acumulación mensual (Serie 1997 – 2018) 
 

 

Precipitaciones Cuenca Neuquén (mm)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Pa
m

pa
 d

e 
C

ha
ca

ic
o

N
eh

ué
n

C
aj

ón
 d

e 
lo

s 
C

he
nq

ue
s

Va
rv

ar
co

Pu
en

te
 A

nd
ac

ol
lo

La
s 

La
gu

na
s

Lo
s 

C
ar

riz
os

B
ut

a 
M

al
lín

Lo
s 

M
ic

he
s

Ea
. C

ha
ca

ic
o

Pu
es

to
 V

al
le

jo
s

C
aj

ón
 d

el
 C

ur
i L

eu
vú

Lo
s 

M
ai

te
ne

s

N
ac

. A
º H

ua
re

nc
he

nq
ue

Ea
. H

ua
re

nc
he

nq
ue

Ea
. H

ay
ch

ol

B
aj

ad
a 

de
l A

gr
io

La
 H

ig
ue

ra

C
av

ia
hu

e

A
º T

áb
an

os

C
aj

ón
 N

eg
ro

Eª
 P

in
o 

A
nd

in
o

Ll
uv

ia
 (m

m
)

Acumulado Febrero 2018 Promedio Febrero
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                     
 Resumen Hidrometeorológico – Febrero 2018 

 - 15 - 

 
Gráficos de precipitación y presión atmosférica 
 
 

Pampa del Chacaico

1014

1016

1018

1020

1022

1024

1026

1028

01
/0

2/
18

03
/0

2/
18

05
/0

2/
18

07
/0

2/
18

09
/0

2/
18

11
/0

2/
18

13
/0

2/
18

15
/0

2/
18

17
/0

2/
18

19
/0

2/
18

21
/0

2/
18

23
/0

2/
18

25
/0

2/
18

27
/0

2/
18

Pr
es

ió
n 

(H
Pa

)

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Pr
ec

ip
ita

ci
ón

 (m
m

)

Precipitación Pres ión Atm
 

 
 

Buta Mallín

1014

1016

1018

1020

1022

1024

1026

01
/0

2/
18

03
/0

2/
18

05
/0

2/
18

07
/0

2/
18

09
/0

2/
18

11
/0

2/
18

13
/0

2/
18

15
/0

2/
18

17
/0

2/
18

19
/0

2/
18

21
/0

2/
18

23
/0

2/
18

25
/0

2/
18

27
/0

2/
18

Pr
es

ió
n 

(H
Pa

)

0

5

10

15

20

25

Pr
ec

ip
ita

ci
ón

 (m
m

)

Precipitación Pres ión Atm
 

 
 

  



                                                                                                                     
 Resumen Hidrometeorológico – Febrero 2018 

 - 16 - 

 
 

CUENCA RIO ALTO NEUQUEN
Estación: Andacollo
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CUENCA RIO AGRIO
Estación: Bajada del Agrio
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CUENCA RIO TROCOMAN
Estación: Puesto Vallejos
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CUENCA RIO NAHUEVE
Estación: Los Carrizos
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Gráficos de dirección predominante del viento 
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Subcuenca Collón Curá 
 
Precipitaciones acumuladas mensuales. Comparación con los promedios históricos de 
acumulación mensual (Serie 1997 – 2018) 
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Gráficos de precipitación y presión atmosférica 
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CUENCA RIO CALEUFU
Estación: Puesto Córdoba
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CUENCA RIO CHIMEHUIN
Estación: Casa de Lata
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CUENCA RIO ALUM INE
Estación: Huechahue
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Gráficos de dirección predominante del viento 
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Acumulación lacustre 

 
Lago Huechulafquen - Cuenca Collón Curá

Evolución de la acumulación lacustre a fin de mes
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Lago Meliquina - Cuenca Collón Curá
Evolución de la acumulación lacustre a fin de mes
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Lago Aluminé - Cuenca Collón Curá

Evolución de la acumulación lacustre a fin de mes
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Subcuenca Limay 
 
Precipitaciones acumuladas mensuales. Comparación con los promedios históricos de 
acumulación mensual (Serie 1997 – 2018) 
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CUENCA RIO TRAFUL
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CUENCA RIO LIM AY
Estación: V illa Llanquín
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Acumulación lacustre 
 

Lago Nahuel Huapi - Cuenca Limay
Evolución de la acumulación lacustre a fin del mes
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Lago Traful - Cuenca Limay
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Análisis de precipitación y derrame por subcuenca  

 
Subcuenca Neuquén  
Precipitación  Media Areal del Mes 
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Subcuenca Collón Curá 
Precipitación  Media Areal del Mes 
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Clasificación hidrológica del derrame: 
 

Río Collón Curá en desembocadura
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Subcuenca Limay 
Precipitación  Media Areal del Mes 
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Clasificación hidrológica del Derrame: 
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Pronósticos meteorológicos de mediano plazo 
 
   Tendencia Climática para el trimestre Marzo – Abril - Mayo 

 
 Los resultados obtenidos a partir de las variables atmosféricas y oceánicas estiman 

para el trimestre Marzo-Abril-Mayo, unaprobabilidad de precipitaciones medias y por encima de 

la media para las estaciones de los ríos Collón Curá y Limay, mientras que en la cuenca del 

Neuquén los resultados se mantienen entorno a la normal. 

Condiciones actuales de El Niño 

Sobre las cuencas de los ríos Limay y Neuquén, durante algunos períodos hidrológicos 

es marcada la influencia de  los episodios El Niño-La Niña en la variabilidad interanual en la 

precipitación y temperatura. Cuando un evento de El Niño ocurre, la región puede presentar 

condiciones más lluviosas y cálidas en invierno-primavera. Frente a un evento de La Niña, la 

situación climática se invierte.  

La relación entre los eventos El Niño/La Niña y la precipitación, sólo explica una parte de 

la variabilidad, por lo que deben considerarse otros aspectos de la circulación atmosférica 

global como influyentes en las precipitaciones de las cuencas.  

El pronóstico para este trimestre de los modelos numéricos y estadísticos de los centros 

internacionales, indican una próxima transición de La Niña a un ENSO neutral durante el 

trimestre marzo, abril, mayo (MAM), con chance del 55% que esto ocurra, y una tendencia que 

continúen las condiciones neutrales durante el 2018. 

En el siguiente cuadro presentamos un resumen de las tendencia emitidas por distintos 

organismos de pronósticos, observando en la variación de los mismos la incertidumbre propia 

en los pronóstico debido al cambio de estación e  inicio del ciclo hidrológico. 

 NEUQUEN LIMAY 

SMN Servicio Meteorológico Nacional, CPT.  déficit déficit 
CPTEC – Brasil – ETA. normal normal 
HIDROGRAFÍA NAVAL Modelo de Pronóstico 
Climatológico de Hielo Marino 

Mar 
nor 

Abr 
def 

 

 

Mar 
ex 

Abr 
def 

 

 
CIMA – Marcela González Normal a 

húmedo 
Normal a 
húmedo 

Lab. Climatológico Sudamericano - Dr. Juan Minetti déficit déficit 
IRI–International Research Institute –Columbia Univ. déficit déficit 
Autoridad de Cuencas, CPT.  Normal Normal a 

húmedo  

 
 


